
 

COMUNE   DI   LAMON 

(Provincia  di  Belluno) 

 

Piazza III Novembre,16 

32033 Lamon 

cod. fiscale 00204380257 

Tel.0439.7941  

Fax 0439.794234 

lamon@feltrino.bl.it 

pec: lamon@postemailcertificata.it 
www.comunelamon.gov.it 

 
 

Lamon, lì 02 marzo 2020 

Prot. 1445 
 

AVVISO ESPLORATIVO 

PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA PER 

L'AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 157, CO. 2, E ART. 36, CO. 2, LETT. B), DEL 

D.LG. N. 50/2016 (E SMI), DEL SERVIZIO DI  REDAZIONE PROGETTO DI 

FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA E PROGETTO DEFINITIVO DEI LAVORI 

DI MIGLIORAMENTO SISMICO DELL'EDIFICIO SCOLASTICO J. FACEN 

 

 

 

Il Comune di Lamon, secondo le disposizioni degli artt. 157, co. 2, e 36, co. 2, lett. b), del D.Lgs. n. 

50/2016 (e smi) intende acquisire manifestazioni di interesse per procedere all'affidamento del 

servizio  di redazione progetto di fattibilità' tecnica ed economica e progetto definitivo dei lavori di 

miglioramento sismico della palestra comunale   
Il Comune di Lamon ha affidato mediante convenzione sottoscritta il 5 giugno 2013 il ruolo di Stazione 

Appaltante al Comune di Feltre; Responsabile del Procedimento della Stazione Appaltante è la Sig.ra 

Paola Coldebella (tel. 0439/885226, e.mail contratti@comune.feltre.bl.it) 

 

Importo presunto: Euro 63.601,64 calcolato in applicazione della tariffa di cui al D.M. 17.6.2016 

come da allegato A) 
 

Gli operatori economici interessati al servizio devono possedere i seguenti requisiti di idoneità 

professionale e di capacità economico-finanziaria e tecnico organizzativa 

 

A) requisiti di idoneità professionale: 

Assenza delle cause ostative alla partecipazione alle gare pubbliche di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 

50/2016 (e smi); 

Inoltre devono possedere: 

1. indipendentemente dalla natura giuridica del concorrente, iscrizione nell’Albo dell’Ordine 

professionale per i progettisti che svolgono l’incarico e  abilitazione per l’espletamento delle 

funzioni di coordinatore per la sicurezza di cui al D.Lgs. 9.4.2008 n. 81 (e smi); 

2.  se trattasi di società di professionisti, società di ingegneria, consorzi stabili, iscrizione nel 

Registro della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura (C.C.I.A.A.), per le 

attività oggetto della presente gara; 

3. se trattasi di società cooperativa, certificato di iscrizione nell’Albo nazionale delle società 

cooperative, presso il Ministero delle Attività Produttive, ora dello Sviluppo Economico, o 

equipollente se trattasi di un concorrente appartenente ad altro Stato membro non residente in Italia; 

4. le società di professionisti devono possedere i requisiti di cui all’art. 2 del D.M. 2.12.2016, n. 

263; 

5. le società di ingegneria devono possedere i requisiti di cui all’art. 3 del D.M. 2.12.2016, n. 263; 

6. i raggruppamenti temporanei di professionisti devono possedere i requisiti di cui all’art. 4 del 

D.M. 2.12.2016, n. 263 

http://www.comunelamon.gov.it/
mailto:contratti@comune.feltre.bl.it


7. I consorzi stabili di società di professionisti e di società di ingegneria e dei GEIE devono 

possedere i requisiti di cui all’art. 5 del D.M. 2.12.2016, n. 263. 

 

B) requisiti di capacità economica finanziaria e tecnico-organizzativa  

I concorrenti, ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi) devono essere in possesso dei 

seguenti requisiti speciali minimi di qualificazione che saranno dichiarati, in conformità agli articoli 

46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 (e smi), utilizzando l’apposito Modello 1, e precisamente: (per i 

requisiti di capacità economica e finanziaria e tecnico-professionali dell’operatore qualificato): 

1. Avere espletato negli ultimi dieci anni servizi di servizi di ingegneria e di architettura, di cui 

all’art. 3, lett. vvvv), del Codice, relativi a lavori appartenenti ad ognuna delle classi e 

categorie dei lavori cui si riferiscono i servizi da affidare, individuate sulla base delle 

elencazioni contenute nelle vigenti tariffe professionali, per un importo globale per ogni classe 

e categoria pari a  1 volta  l’importo stimato dei lavori cui si riferisce la prestazione, calcolato 

con riguardo ad ognuna delle classi e categorie indicato nel seguente prospetto: 

 

CATEGORIE 
D’OPERA 

ID. OPERE Grado 
Complessità 
<<G>> 

Costo 
Categorie(€) 
<<V>> Codice Descrizione 

Strutture S.03 

Strutture o parti di strutture in cemento 
armato – Verifiche strutturali relative – 
ponteggi centinature  e strutture provvisionali 
di durata superiore a due anni  

0,95 € 540.000,00 

 

2. Avere svolto negli ultimi dieci anni antecedenti la data di pubblicazione del bando, due servizi 

di ingegneria e di architettura, di cui all’art. 3, lett. vvvv), del Codice, relativi ai lavori 

appartenenti ad ognuna delle classi e categorie dei lavori cui si riferiscono i servizi da affidare, 

individuate sulla base delle elencazioni contenute nelle vigenti tariffe professionali, per un 

importo totale non inferiore a 0,60 volte l’importo stimato dei lavori cui si riferisce la 

prestazione, calcolato con riguardo ad ognuna delle classi e categorie e riferiti a tipologie di 

lavori analoghi per dimensione e per caratteristiche tecniche a quelli oggetto dell’affidamento, 

come indicato nel quadro sottostante: 

 

CATEGORIE 
D’OPERA 

ID. OPERE Grado 
Complessità 
<<G>> 

Costo 
Categorie(€) 
<<V>> Codice Descrizione 

Strutture S.03 

Strutture o parti di strutture in cemento 
armato – Verifiche strutturali relative – 
ponteggi centinature  e strutture provvisionali 
di durata superiore a due anni  

0,95 € 324.000,00 

 

3.  essere in possesso di una adeguata polizza assicurativa contro i rischi professionali per un 

importo minimo pari all’importo posto a base di gara. 

 

N.B.: I servizi valutabili sono quelli iniziati, ultimati e approvati nel decennio antecedente la data di 

trasmissione del presente avviso, ovvero la parte di essi ultimata e approvata nello stesso periodo 

per il caso di servizi iniziati in epoca precedente. Non rileva al riguardo della progettazione la 

mancata realizzazione dei lavori ad essa relativi. Sono valutabili anche i servizi svolti per 

committenti privati documentati attraverso certificati di buona e regolare esecuzione rilasciati dai 

committenti privati o dichiarati dall’operatore economico che fornisce, già in fase di gara prova 

dell’avvenuta esecuzione attraverso gli atti autorizzativi o concessori, ovvero il certificato di 

collaudo, inerenti il lavoro per il quale è stata svolta la prestazione, ovvero tramite copia del 



contratto e delle fatture relative alla prestazione medesima.  Per tutti i requisiti di partecipazione si 

demanda al paragrafo 2.2.2 Requisiti di partecipazione delle Linee guida ANAC n. 1/2016 e smi 

 

Il presente avviso, ai sensi anche di quanto indicato dal Documento interpretativo della 

Commissione Europea 23.6.2006, è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni di 

interesse per favorire la partecipazione e la consultazione del maggior numero di operatori 

economici in modo non vincolante per la stazione appaltante. Le manifestazioni di interesse hanno 

l'unico scopo di comunicare alla stazione appaltante la disponibilità ad essere invitati a presentare 

offerta. 

 

Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento concorsuale o paraconcorsuale 

e non sono previste graduatorie di merito o attribuzione di punteggi; si tratta semplicemente di 

un'indagine conoscitiva finalizzata all'individuazione di operatori economici da consultare nel 

rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, 

proporzionalità ai sensi degli artt. 30 e 157, co. 2, del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi). 

La stazione appaltante, per rispettare il principio di proporzionalità, rapportato anche all’entità del 

servizio, si riserva di individuare i soggetti idonei, nel numero di 5  operatori, ai quali sarà richiesto, 

con lettera di invito, di presentare offerta. Nel caso in cui arrivassero minori manifestazioni di 

interesse la stazione appaltante inviterà tutti gli operatori in possesso dei requisiti. La stazione 

appaltante si riserva altresì di sospendere, modificare o annullare la procedura relativa al presente 

avviso esplorativo e di non dar seguito all'indizione delle successive gare per l'affidamento del 

servizio. 

 

Criterio di aggiudicazione 

Il criterio di aggiudicazione della procedura sarà quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, co. 2, del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi) con i parametri e pesi che 

saranno indicati nella lettera di invito alla procedura. 

 

Gli operatori interessati ad essere invitate a presentare la loro offerta devono inviare  l'istanza di 

partecipazione entro le ore 12.00 del 19/03/2020, a mano, mezzo PEC (all’indirizzo 

comune.feltre.bl@pecveneto.it) o mezzo raccomandata A/R,  al seguente indirizzo: Comune di 

Feltre P.tta delle Biade 1 32032 Feltre 

Sull’oggetto della PEC o sulla busta dovrà essere riportata la seguente dicitura: “Manifestazione di 

interesse a partecipare a procedura di gara per servizio di  redazione progetto di fattibilita' tecnica 

ed economica e progetto definitivo dei lavori di miglioramento sismico della palestra comunale”. 

 

Le manifestazioni di interesse dovranno essere redatte in conformità all'ALLEGATO 1 del presente 

Avviso e sottoscritte dal legale rappresentante dell’operatore interessato. All'istanza dovrà essere 

allegato un documento di riconoscimento in corso di validità del sottoscrittore. 

 

L’operatore interessato dovrà dichiarare il possesso dei requisiti sopraccitati nonché l'inesistenza 

delle cause di esclusione previste dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi). 

 

Alla verifica della presenza della documentazione prodotta dall’operatore, lo stesso verrà inserito in 

apposito elenco con attribuzione di un numero. 

 

Al momento della necessità di procedere all’invito degli operatori, qualora in numero superiore a 5 

la stazione appaltante pubblicherà sul proprio sito internet un avviso con il quale darà notizia del 

giorno, dell’ora e del luogo in cui si procederà al sorteggio pubblico, ma anonimo, degli operatori 

da invitare alla procedura. 

 



La stazione appaltante, al momento del sorteggio, inserirà in apposita urna tanti numeri quanti sono 

gli operatori iscritti nell’elenco e procederà al sorteggio del numero di operatori da invitare. 

 

Il trattamento dei dati inviati dai soggetti interessati si svolgerà conformemente alle disposizioni 

contenute nel Regolamento UE n. 2916/679 per finalità unicamente connesse alla procedura di 

affidamento del servizio. 

 

Casi di cancellazione dall’elenco 

Si procederà alla cancellazione dall’elenco degli operatori, fra l’altro, nei seguenti casi: 

• sopravvenuta mancanza di uno dei requisiti previsti per l’inclusione nell’elenco;  

• quando l'iscritto sia incorso in accertata grave negligenza o malafede nella esecuzione della 

prestazione ovvero sia soggetto a procedura di liquidazione o cessi l'attività;  

• irrogazione di penali da parte della stazione appaltante in precedenti rapporti instaurati; 

• mancata ottemperanza alla vigente normativa antimafia;  

• cessazione dell’attività; 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Enrica Faoro 

 

 

Il Responsabile del Procedimento della Stazione Appaltante 

Paola Coldebella 

. 

Allegato:  

− Allegato 1 Modello di domanda 

 

 
 
 
 
 

Informativa sul trattamento dei dati personali (art. 13 RGPD) 

Facendo riferimento all’art. 13 REGOLAMENTO (UE) 2016/679 DEL PARLAMENTO EUROPEO E 

DEL CONSIGLIO del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali, si precisa che:  

 

a) titolare del trattamento è il Comune di Feltre ed i relativi dati di contatto sono i seguenti: 

pec comune.feltre.bl@pecveneto.it tel.0439885226, mail contratti@comune.feltre.bl.it, 

fax0439/885246; 

b) il Responsabile della protezione dei dati è Paola Coldebella ed i relativi dati di contatto sono i 

seguenti: pec comune.feltre.bl@pecveneto.it tel.0439885226, mail 

contratti@comune.feltre.bl.it, fax0439/885246; 

c) il conferimento dei dati costituisce un obbligo legale necessario per la partecipazione alla 

gara e l’eventuale rifiuto a rispondere comporta l’esclusione dal procedimento in oggetto; 

d) le finalità e le modalità di trattamento (prevalentemente informatiche e telematiche) cui 

sono destinati i dati raccolti ineriscono al procedimento in oggetto; 

e) l'interessato al trattamento ha i diritti di cui all’art. 13, co. 2 lett. b) tra i quali di chiedere al 

titolare del trattamento (sopra citato) l'accesso ai dati personali e la relativa rettifica; 

f) i dati saranno trattati esclusivamente dal personale e da collaboratori del Comune di Feltre 

implicati nel procedimento, o dai soggetti espressamente nominati come responsabili del 

trattamento. Inoltre, potranno essere comunicati ai concorrenti che partecipano alla gara, ogni 

altro soggetto che abbia interesse ai sensi del Decreto Legislativo n. 50/2016 e della Legge n. 

mailto:comune.feltre.bl@pecveneto.it
mailto:comune.feltre.bl@pecveneto.it


241/90, i soggetti destinatari delle comunicazioni previste dalla Legge in materia di contratti 

pubblici, gli organi dell’autorità giudiziaria. Al di fuori delle ipotesi summenzionate, i dati non 

saranno comunicati a terzi, né diffusi, eccetto i casi previsti dal diritto nazionale o dell’Unione 

europea; 

g) il periodo di conservazione dei dati è direttamente correlato alla durata della procedura 

d’appalto e all’espletamento di tutti gli obblighi di legge anche successivi alla procedura 

medesima. Successivamente alla cessazione del procedimento, i dati saranno conservati in 

conformità alle norme sulla conservazione della documentazione amministrativa; 

h) contro il trattamento dei dati è possibile proporre reclamo al Garante della Privacy, avente 

sede in Piazza Venezia n. 11, cap. 00187, Roma – Italia, in conformità alle procedure stabilite 

dall’art. 57, paragrafo 1, lettera f) del REGOLAMENTO (UE) 2016/679. 
 
 

 

 

 

 

 


		2020-03-02T13:13:20+0000
	Enrica Faoro




